
(地 133) 

令和２年５月２９日 

都道府県医師会 

担 当 理 事 殿 

日本医師会常任理事  

城 守 国 斗 

診療用放射線の安全利用のための研修に資する動画について（情報提供） 

時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

診療用放射線に関しては、本会ホームページにて「診療用放射線の安全利用のた

めの指針モデル」を公開（５月２２日には改訂版を公表）するなど、会員の医療機

関における業務の負担軽減に向けた取組を進めてまいりました。 

また、「新型コロナウイルス感染症の影響に伴う医療法等において定期的に実施

することが求められる業務等の取扱いについて」（令和２年５月１４日付け（地

102・健Ⅱ112・法安 28））において示されたとおり、医療法等で規定されている委

員会及び研修等については、柔軟な対応が可能とされたところです。 

このような中、今年度の厚生労働科学研究事業において、放射線の安全利用のた

めの研修の実施に資するコンテンツを作成しており、その中に研修でご利用頂ける

動画も含まれているとの情報を厚生労働省より入手いたしました。 

今後、当該研究事業で作成中の動画等に関して進展がありましたら、改めてご案

内差し上げたく考えております。 

なお、同研修の実施については、年度内であれば一度開催することで良いとされ

ております。併せて、前述の通知におきまして、同研修を含め医療法で規定された

研修等については、新型コロナウイルス感染症の影響により支障が生じている場合

等には、院内感染に係るものを除いて延期または休止等の措置をして差し支えない

こととされておりますのでご留意ください。 

つきましては、貴会におかれましてもご了知頂くとともに、貴会管下関係医療機

関等への周知方につきご高配のほどお願い申し上げます。 


